REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º               DE 2006

Solicita a Ministra do Meio Ambiente informações
sobre os custos da campanha internacional de
combate ao tráfico de animais silvestres lançada
em janeiro deste ano pelo governo brasileiro.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido a Ministra do Meio
Ambiente  informações sobre os custos da campanha internacional, lançada pelo
Brasil em janeiro deste ano, para o combate ao tráfico de animais silvestres.

Justificativa:

Em janeiro deste ano foi lançado a primeira campanha internacional de combate
ao tráfico de animais silvestres. A idéia central da campanha, segundo a Ministra
do Meio Ambiente, Marina Silva, era a de conscientizar a comunidade
internacional quanto a ilegalidade da prática e a crueldade a que são submetidos
os animais.
Segundo dados levantados pelo governo federal, 38 milhões de animais são
retirados ilegalmente dos ecossistemas brasileiros todos os anos. De cada 10
animais, apenas um conseguiria, segundo o Ministério do Meio Ambiente, chegar
às mãos do comprador final, e nove acabam morrendo durante a captura ou
transporte.
Em razão do exposto, solicito informações da Ministra do Meio Ambiente, Marina
Silva, sobre os custos da campanha e as medidas acessórias tomadas pelo
governo brasileiro para reduzir o tráfico de animais silvestres no país.

Sala das Sessões,                  em de 2006

DEP. FRANCISCO GARCIA
PP/AM